
ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2025 

privind aprobarea contractării unui împrumut 

în valoare de 1.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 25 iunie 2025;   

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 3884/2025; 

- Raportul de specialitate nr. 4108/2025 al Compartimentuilui Social din cadrul aparatului 

propriu al primarului comunei Joseni; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 68/2025; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 69/2025; 

- art. 1 alin. (5), art. 120 şi ale art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2), precum şi ale art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi ale art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) 

lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

-ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Joseni  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Se revocă Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 27/2025 privind aprobarea 

contractării unui împrumut în valoare de 1.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din 



Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Joseni, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Joseni şi prefectului judeţului Harghita şi se aduce 

la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet 

www.joseni.ro. 

 

   

 

                               contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

     Laczkó Ágoston                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

          

 

 

 Nr. 35 din 26.06.2025 

 

 

 

   

http://www.joseni.ro/

